Neque possunt haberi uti causae sufficientes ad conjuges dissociandos gravia aliqua jurgia nata ex insolita quadam ira vel ex inopinatu perturbationis motu (Sánchez, De. s. Matrim., lib. X, disp. 18, nn. 2-13).

Sedulo his in causis saevitiarum effectus est considerandus, scilicet: damnum sive animae sive corporis imminentem. Non sufficit timor cuiuscumque periculi; requiritur malum grave cadens in virum constantem.

Quum effectus examinatur, inquirendum est de causa, nam frequenter molesta cohabitatio provenit tam ex una quam de altera parte, et ideo alter conjux sibi ipsi potius quam alteri malum quod suffert imputet, et molestiam vitet proprium tollendo vitium.

Saevitiae, quatenus qualificatae, debent probari sufficienter; nam judex sententiam proferre affirmativam nequit, nisi de causa constet ex actis et probatis.

5. *Desertio malitiosa.* Hanc ad separationis causam quod attinet, satis sit illa tria recolere quae juxta doctrinam et jurisprudentiam requiruntur: 1.^o Discessus derelictus vel dimissio alterius. 2.^o Animus dejiciendi obligationes conjugales. 3.^o Defectus justae causae.

Hujusmodi tamen causa coniugi deserto jus non tribuit impediendi quominus alter conjux redeat paratus ad vitam conjugalem restituendam. Causa enim separationis cessante, vitae consuetudo restauranda est, juxta can. 1131, § 2.

Quod si aliquando malitiosa adfuerit desertio, eadem cessat inde a tempore in quo conjux culpabilis declarat se paratum esse ad pacificam cohabitationem. Quapropter nulla amplius existente causa, ex eadem separatio nequit obtineri.

III.—IN FACTO

A) *Quod refertur ad procedurae defectus in prima instantia*

6. a) *Prae oculis est habendum formae momentum in processu.*—Appellationis judex non potest in actis examinandis quin attendat formae processuali, quam nefas est praetermittere, nam ordo judicarius qui praescribitur non solum est lex obligatoria, sed etiam instrumentum aptum ad veritatem facilius inveniendam atque ad jura partium rite tutanda.

Qui ergo in appellatione judicare tenetur ex actis et probatis, non potest non dolere negligentiam vel partium vel tribunalis inferioris, ob quam veritas minus elucet vel est obnubilata.

7. b) *Partium interrogatio non prætermittitur sine detrimento causæ illustrandæ*.—In causis matrimonialibus, quae omnes publicae sunt, judex ad eruendam veritatem facti, debet partes interrogare (c. 1742). Quae interrogatio confundi non debet cum judiciali partium confessione, de qua in can. 1750. Scite animadvertisit Vidal: “*Positiones* sunt jus partium, quibus incumbit probare factum vel facta. *Interrogationes* judicis pariter versantur circa facta, sed diriguntur ad illuminandam judicis mentem sive circa factum ipsum sive circa facti probationem; cum tamen utraque pars litigans jus habeat, ut judex recte illuminetur in cognitione facti, supra quod debet applicari jus, nihil vetat quominus judex interrogations faciat sive ex officio, sive etiam ad requisitionem partis” (Wernz-Vidal, *De process.* n. 418).

In actis certo certius non sunt interrogations. Neque actrix neque vir conventus fuerunt rite interrogati, quamvis ipsi responderint ad *positiones* a parte adversa exhibitas. Habemus ergo probationes intentas in quaedam facta non semel irrelevantia; non autem habemus *interrogationes* intendentis in aptam inquisitionem circa facta eorumque circumstantias, omnes et singulas, re vera pertinentes ad causam in judicium deductam.

Interrogations enim in causis boni publici sunt necessariae non solum ad quaestionem controversam determinandam, sed etiam ad congruam instructionem causae expeditiorem reddendam, inquirendo de facti circumstantiis super quibus et probationes et interrogatoria Promotoris justitiae versari debent. Quod si culpa partium, promotoris justitiae vel ipsius instructoris quaestiones facti non illustrantur neque rite probantur; ex actis certitudo moralis nequit hauriri circa rem definendam, et judex causam definiens absque hujusmodi conscientia certa rite efformata hoc unum pronuntiare potest: “Non constare de jure actoris”, ad normam can. 1869.

8. c) *Interrogatoria examinis rite exaranda*.—Profecto partes possunt judici exhibere positiones ad instandum ut confessio judicialis fiat, immo et articulos seu quae sita super quibus pars interrogetur (c. 1745, § 1); at articuli exhibiti admitti a judice nequeunt ut interrogations ab eo facientes in judiciali examine, nisi tales conditiones habeant quales jus exigit. Hac de re verbis expressis *Instructio* anni 1936 super processu causarum nullitatis matrimonii statuit: Defensor vinculi curet ut interrogatoria proponantur omnino recte concinnata, quaeque ad rem faciant... facta ei facultate articulos a patronis propositos reformati, quod facere non omittat praesertim si suggestivi videantur, ita tamen ne supprimat quae necessaria et opportuna sint ad plenam rei veritatem dignoscendam (InnmSCdeS., art. 70 § 2).

Age nunc, quae Defensor vinculi in causis de matrimonii nullitate curatur est circa examen partium et testium, eadem a promotore justitiae non debent negligi in judicio de causis boni publici, inter quas certo sunt causae separationis conjugum.

9. d) *Inertia promotoris justitiae, in casu.*—Actis sedulo examinatis, nequit deficiens promotoris justitiae interventus probari. Qui enim, vi munieris sui tuetur bonum publicum et in judicio interventum habet ut quaestiones recte ac legitime dirimantur, imo ut judex lucem accipiat ex voto personae tum peritae tum prudentis, qui gerit ex officio tutelam legis et justitiae; eidem minime licet vota proferre uniformiter sine fundamentis juris et facti utendo communi signo impresso, vulgo "estampilla", quae in actis appetat quaestionem tractando de libelli admissione.

Neque laudari potest ejus adeo omnimoda inertia per causae instructionem ut eo penitus absente, quaelibet probationes propositae admittantur, interrogatoria suggestiva non impugnentur, alia interrogatoria opportuna non redigantur, absque ulla oppositione partium et testium responsiones in actis consignentur contra juris praescripta.

10. e) *Formulae prelo excusae nequeunt inservire singulis casibus in quibus speciales juris et facti rationes sunt perpendenda.*—Confirmant sine dubio tribunalis inferioris corruptelas acta typis impressa, quibus primi gradus tribunal utitur ad cognoscendam causam incidentem de patrocinio gratuito vel de expensarum deminutione.

Siquidem in actis originalibus, fol. 137, omnia sunt praevie typis data ita ut omnes actus judiciales: Decretum judicis diei 18 decembris 1965, notificatio ejusdem diei, votum promotoris justitiae etiam ejusdem diei, decretum diei 27 decembris 1965, notificationes diei 29 decembris 1965, nulla prorsus eguerint speciali consideratione, sed tantum levi complemento, quod fit praesertim subscriptionibus et simplici consignatione diei, mensis et anni.

Res deterior fit, in casu, eo quod actuarius expeditissimus munus gerit non solum notarii, sed etiam promotoris justitiae in quantum vice hujus opinatur et opinionem propria manu scribit in actis circa expensarum deminutionem, uti sine dubio constat ex actis originalibus, fol. 127. Sane a promotore justitiae votum fuit subscriptum, sed judiciales hujus generis actus neque legiti sunt neque apti ad justitiam recte administrandam.

11. f) *Tribunal attendens momento tum litium matrimonialium generantium admodum graves effectus canonicos et civiles, tum instructionis causae tractandae, non debet praetermittere legitimum promotoris justitiae interventum.*—Dolendum est de judice primae instantiae qui leviter interventum promotoris justitiae praetermisit et instruens causam, et peragens probationes a partibus propositas, et admittens interrogatoria suggestiva, idemque et conclusionem in causa decernens.

Ipsi ergo judici instructori sunt praesertim imputanda tot vitia proceduae in testium excussione. Violati enim sunt semel et iterum canones 1775 et 1778. Interrogationes et plura complectuntur et responsionem suggerunt. Responsiones consignantur nimia brevitate: "Es cierto", "No es cierto". En gratia exempli: "36. Que el absolvente es hombre muy ahorrador, y considera que las mujeres siempre piden más de lo que les corresponde". Quam

ad interrogationem vir conventus respondit, vel responsio hoc modo redigitur: "No es cierto".

Acta examinis testium accuratiora non fuerunt. Videamus et interrogationem et responsionem: "17. Que la falta de dinero de doña T. I. para mantenerse a sí misma y a la niña, al no pasarle cantidad alguna su marido, fue la causa de que decidiera cursar estudios en la Escuela de Visitadores Sociales Psiquiátricas". Testis M. M., mater actricis, respondet, juxta acta: "Es cierto".

12. g) *Etiam est improbandum processuale vitium evulgationis actorum atque conclusionis in causa.* Judici appellationis non licet silentio praetermittere formam qua processus primae instantiae publicatur et conclusio in causa decernitur. Examinemus ergo judicis decretum quod est typis impressum et continet communem aliquam formulam, quae singulis in casibus completur cum data opportuna et cum subsignatione judicis et actuarii. En ejus verba: "Decreto. X., 11 de octubre de 1965. Habiendo transcurrido el plazo de prácticas de pruebas en este juicio, se acuerda la publicación de todo lo actuado y la unión de las mismas a los autos; y se concede a las partes el plazo de treinta días para formular las excepciones a que se refiere el canon 1783 o el correspondiente escrito de alegaciones, en cuyo último caso y desde ahora para entonces se da por conclusa la causa. Lo decretó y firma el M. I. Sr. Viceprovisor-Juez Eclesiástico de la Diócesis. Doy fe". Decretum subsigilant *Judex et actuarius*.

Hujusmodi formula stereographica manifesto est incongrua. Facultas alternative datur his actibus ponendis post publicationem processus intra idem spatium triginta dierum: Aut deducere ("formular excepciones"), juxta art. 175, § 3, *Instructionis* anni 1936; aut allegare ("escribir alegaciones"), juxta art. 179, § 1, et can. 1862, § 1.

Sed quia vi praeclusionis alia est periodus probationum et alia periodus allegationum, judex ita rem tentat componere: Conclusio in causa declaratur ex nunc ad tunc, quin promotor justitiae et partes possint audiri.

Enimvero est considerandum agi de tramitibus penitus diversis ratione temporis et minime confundendis. Est et dicitur processus quia ordinatim e uno actu judiciali expleto ad alium actum successivum proceditur. Ideo habetur, verbi gratia, litis libellus, litis contestatio, periodus probationum, evulgatio processus una cum tempore utili ad deducendum (art. 175, § 3), conclusio in causa et tempus praefiniendum ad allegationes tradendas (can. 1862, § 1).

Non licet ergo sub eodem termino confundere actus diversos, peragendos quidem sed temporibus diversis. In processu enim sunt: 1.º Tempus ad acta evulgata examinanda atque ad deducendum (c. 1858 et 1859; art. 175). 2.º Tempus in quo, expletis omnibus quae ad deducendum pertinent, devenitur ad conclusionem in causa (c. 1860). 3.º Tempus et forma quibus conclusio in causa fit, postquam fuerit absoluto satisfactum praescriptis circa elapsum tempus ad deducendum et instructionem satis peractam (c. 1860; art. 177).

13. h) *Momentum formae violatae proclamant ipsam et consecaria provenientia, in casu, ex isto decreto informi publicationis et conclusionis in causa.*—Propter processuale vitium reprehensum sequentes habemus in prima instantia effectus:

1.^o Uxor actrix jure suo utens intra tempus utile, die 2 novembris 1965, instat ad normam can. 1783, ut testis E. C. denuo audiatur. Juxta decretum diei 11 octobris 1965, processus erat in tempore probationum, scilicet intra mensem praefinitum ad deducendum, ideoque ante conclusionem in causa et ante tempus praefiniendum ad allegationes exhibendas.

2.^o Sed alia ex parte una simul etiam habemus: Vir conventus cui nihil deducendi erat, existimans vi decreti 11 octobris 1965 conclusionem in causa fuisse declaratam, exhibit die 13 novembris 1965 suas allegationes.

3.^o Judex una eademque processus periodo sibi ipsi contradicit, nam et *rejicit* veluti ante conclusionem in causa uxoris deductiones hanc etiam falsam ob rationem: quia erat extra mensem seu tempus utile, computandum a die 13 octobris in qua decretum notificatum fuerat; et *admittit* veluti post conclusionem in causa allegationes a viro exhibitas die 13 novembris 1965, intra mensem a decreti notificatione unus ergo idemque mensis est pro una parte praefinitum tempus ad deducendum ante conclusionem in causa, et est pro alia parte tempus praefinitum ad allegandum.

4.^o Judex hunc post mensem valentem, ut vidimus, tum ad deducendum, tum ad allegandum, decernit die 26 novembris 1965 utile tempus ad deducendum fuisse elapsum; quapropter a promotore justitiae exquirit votum finale antequam sententiam ipse pronuntiet. Sed hac vitiosa procedendi ratione pars actrix immerito tempus non habuit ad allegandum contra jus naturale. De facto, ut constat ex actis, defensionem non exhibuit.

B) *Quod refertur ad meritum causae*

14. a) *Res petita et causae petendi quae a nobis in appellatione ordinatim sunt examinandæ.*—Actrix duobus ex capitibus separationem temporalem in litis libello efflagitabat, nempe ex viri saevitiis atque ex malitiosa desertione. Circa utramque petendi causam probationes productae fuerunt, atque sive primam sive alteram judex consideravit ad sententiam negativam fundandam et ferendam.

Etiam nos has duas partes litis examinabimus ad quaestionem apte dirimendam; at res videtur rectius atque expeditius tractari, si exactis his quae pertinent ad assertam malitiosam desertionem, viam et rationem habemus ad cuncta perpendenda facta quae forte coacervatim saevitias pariant.